²⁹ Jr 3,1.

³⁰ Ez 18,30.

³¹ Ez 18,31-32.

prescindat debet tria includere, videlicet dolorem. de omnibus peccatis preteritis, cessationem ab omnibus peccatis. presentibus et firmum propositum quoad futurum ab omnibus peccatis abstinendi. Ita. quod habeat propositum nunquam reciduiandi .uel. in idem [k.62b] uel in aliud³² genus .peccati. et sic totaliter recedendo a culpa. per penitentiam suscipitur gratia et optime venia omnium peccatorum

Post premissa in curacione nostra debet manifestari. domini ihesu iudicis equitas et recta iusticia Et quia³³ ipse in propria persona non est iudicare ante iudicium ultimum et finale Ideo particulares iudices constituit ante illud finale iudicium .scilicet. sacerdotes qui sunt medij inter deum offensum et hominem deum offendentem quibus etiam collata .est. potestas duplicis clauis .scilicet. clauis sciencie ad discernendum, et clauis que. est potestas ligandi et absoluedi ad. diiudicandum et absolucionis beneficium impendendum.

Circa. hoc est tenendum quod licet vnusquisque sacerdos habeat ordinem et clauem ad. eos tamen usus clauis tantum. se. extendit qui sibi ex superioris ordinatione subiecti sunt uel. concessi. et ad quos et in quibus sibi casibus sibi conceditur .ut eis beneficium absolucionis inpendat

J

Hic est ulterius sciendum quod sicut homo tenetur de omnibus peccatis confiteri. ita. debet et tenetur omnia peccata. simul .vni confiteri que. habet in memoria³⁴ et si scienter aliqua. peccata vni et alia alteri confiteretur diuidens .sic confessionem talis tenetur de nouo. omnia peccata. Sua .vni confiteri.

Et si diceres quod est utile .peccata ad alciorem auctoritatem spectancia. simplici

przyczynę odcięło, powinno zawierać troje, mianowicie boleść za wszystkie grzechy przeszłe odstąpienie od wszystkich grzechów obecnych i mocne postanowienie co do przyszłości, wstrzymania się od wszystkich grzechów, tak by miał postanowienie nigdy powtórnie nie wpadać w ten lub inny rodzaj grzechu i tak całkowicie odstępować od winy, przez pokutę otrzymuje się łaskę i doskonałe przebaczenie wszystkich grzechów

Po powyższym w leczeniu naszym winna okazać się Pana Jezusa Sędzię słusność i szczerą sprawiedliwość. A ponieważ do niego, we własnej osobie nie należy sądenie przed sądem ostatecznym i końcowym, dlatego ustanowił sędziów, mianowicie kapłanów, którzy są pośrednikami między Bogiem obrażonym a człowiekiem Boga obrażającym. Im też udzielona została władza obojga kluczy, mianowicie klucza wiedzy do rozróżniania, oraz klucza, który jest władzą wiązania i rozwiązania, do osądenia i dania dobrodziejstwa rozgrzeszenia.

Wokół tego należy utrzymywać, że chociaż każdy kapłan ma święcenia i klucz, na tych jednak tylko używanie klucza się rozciąga, którzy mu z zarządzenia przełożonego są poddani lub uzyczeni, oraz na które i w których przypadkach mu się użycza, by im dał dobrodziejstwo rozgrzeszenia.

Tu dalej należy wiedzieć, że jak człowiek obowiązany jest ze wszystkich grzechów się spowiadać, tak powinien i obowiązany jest wszystkie grzechy razem jednemu wyznać, które ma w pamięci, a jeśli świadomie jakieś grzechy jednemu, a inne innemu by wyznał, tak dzieląc spowiedź, taki obowiązany jest ponownie wszystkie swoje grzechy wyznać jednemu.

A gdybyś powiedział, że grzechy należące do wyższej władzy pożyteczne jest prostemu

³² Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

³³ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

³⁴ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

sacerdoti. confiteri de quo scio quod non habet potestatem me absoluendi in casibus domino episcopo reseruatis.

Respondetur .quod plene omnia. tuo curato confiteri aut confessori a te electo est utile.

Primo propter preceptum ecclesie,

Secundo ut maiorem habeas ruborem et faciliorem consequaris peccatorum indulgentiam,

Terccio ne sis simulator et minor apareas peccator quam sis

et ille [k. 62vc] simplex debet te a quibus potest absolvere et cum grauioribus peccatis eius potestatem excedentibus te ad superiorem mittere

vel. ut pluribus doctoribus placet *[Primo ab auctoritate superioris] in casibus reseruatis mittere et post absolucionem a peccatis grauioribus [a peccatis] tibi tunc beneficium absolucionis pro leuioribus impendere peccatis*³⁵.

Vlterius est sciendum quod dominus deus non dimittit vnum peccatum mortale sine alio. quia totum hominem spiritualiter sanat quando sanat quia alias esset hominum offensus et non offensus Et hoc non debet esse quia omne mortale tollit totum habitum caritatis infuse.

Circa. hoc potest queri an peccatum veniale sine mortali. dimittatur

Respondetur secundum sanctum thomam super quarto distincione decima sexta ad hanc questionem et quinque sequentes quod non .quia peccatum veniale opponitur caritatis feruori .mortale uero directe opponitur. caritati.

Sublata .ergo. caritate tamquam priore feruor caritatis tollitur et non equo, ideo feruor caritatis non potest restitui .sine caritate et per. consequens peccatum veniale non potest dimitti .sine mortali.

wyznać kapłanowi, o którym wiem, że nie ma władzy rozgrzeszenia mnie, w przypadkach księdzu biskupowi zastrzeżonych.

Odpowiada się, że pożyteczne jest zupełnie wszystko wyznaczyć swojemu duszpasterzowi lub spowiednikowi: